
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« Л » Q1 2023 г. № ^ 

г. Черкесск 
Об организации работы в 2023/2024 
учебном году по реализации 
Профориентационного минимума в 
общеобразовательных организациях 
подведомственных Министерству 
образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики 

Во исполнение п. 1 ч. IV протокола совещания в формате 
видеоконференцсвязи с руководителями органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное 
управление в сфере образования от 07.06.2023 № Д05-69/05пр 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень общеобразовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики, планирующих внедрение 
Профориентационного минимума в 2023/2024 учебном году с указанием 
выбранного уровня Профориентационного минимума и ответственных за 
реализацию мероприятий Профориентационного минимума в образовательных 
организациях (Приложение 1); 

2. Начальникам управлений образования муниципальных районов 
осуществить координацию внедрения и реализации Профориентационного 
минимума в образовательных организациях; 

3. Региональным оператором сопровождения и реализации 
Профориентационного минимума в общеобразовательных организациях в 
2023/2024 учебном году определить Карачаево-Черкесскую республиканскую 
государственную бюджетную профессиональную образовательную 
организацию «Колледж индустрии питания, туризма и сервиса» г. Черкесск 
(возложить исполнение на структурное подразделение - Региональный 
координационный центр «Профессионалы»); 

4. Определить ответственным за организационно-методическое 
сопровождение внедрения Профориентационного минимума в 
образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики 
Меремкулова Али Джумаладиновича - начальника отдела среднего 
профессионального и высшего образования, науки и связей с 



общественностью Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики; 

5. Региональному оператору - Эдиевой Мадине Муратовне 
разработать дорожную карту реализации Профориентационного минимума в 
образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики в 2023-
2024 учебном году до 21 августа 2023 года; 

6. Руководителям образовательных организаций: 
- разработать локальные нормативные акты по реализации 

Профориентационного минимума с назначением ответственного 
координатора в общеобразовательной организации (не ниже заместителя 
директора) (Приложение 2); 

- разработать план реализации Профориентационного минимума на 
2023-2024 учебный год в соответствии с выбранным уровнем реализации до 
30 августа 2023 года; 

- образовательным организациям, не являющимся участниками проекта 
«Билет в будущее» зарегистрироваться на сайте проекта «Билет в будущее» до 
10 сентября 2023 года; 

7. Контроль за исполнением возложить на заместителя Министра 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, курирующего данное 
направление. 

Министр И.В. Кравченко 

Меремкулов А.Д. 8 (8782) 26-19-70 



Приложение 1 к приказу 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 
от « 27 » 07 2023 г. № 672 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Карачаево - Черкесской Республики, 
планирующих внедрение Профориентационного минимума в 2023/2024 учебном году с указанием выбранного уровня Профориентационного 

минимума 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

района 

Наименование общеобразовательной организации, подведомственной Министерству 
образования и науки Карачаево - Черкесской Республики 

Уровень 
Профминимума 

1. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Гимназия №1 а. Псыж им. 
А.М. Каблахова» 

Базовый уровень 

2. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Средняя 
общеобразовательная школа а.Кубина имени Х.А.Дагужиева» 

Основной уровень 

3. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 а. Псыж им. С. Х. Гонова» 

Основной уровень 

4. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Центр образования им. В.Г. 
Ардзинба а. Кара-Паго» 

Основной уровень 

5. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Средняя 
общеобразовательная школа а. Инжич-Чукун» 

Основной уровень 

6. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Средняя 
общеобразовательная школа а. Эльбурган им. У. Мекерова» 

Основной уровень 

7. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа х. Дубянск» 

Базовый уровень 



8. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а.Баралки» 

Базовый уровень 

9. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а.Эрсакон» 

Базовый уровень 

10. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа с.Спарта» 

Базовый уровень 

11. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а.Адыге-Хабль» 

Базовый уровень 

12. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а.Вако-Жиле им. Героя Советского Союза Карданова М.А.» 

Базовый уровень 

13. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа х.Киево-Жураки 

Базовый уровень 

14. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а.Ново-Кувинск» 

Базовый уровень 

15. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а.Садовое» 

Базовый уровень 

16. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
а. Апсуа" имени Тлисова Нану Нуховича 

Основной уровень 

17. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а. Мало - Абазинск им. Пасарби Цекова» 

Основной уровень 

18. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а.Старо-Кувинск им. академика Н.Б.Экба» 

Базовый уровень 

19. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №2 ст. Исправной» 

Базовый уровень 

20. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» аула Кызыл-Октябрь» 

Базовый уровень 

21. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Даусуз» 

Базовый уровень 

22. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 2 ст.Кардоникской» 

Базовый уровень 

23. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №3 ст. Кардоникской» 

Базовый уровень 



24. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Маруха» 

Базовый уровень 

25. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №3 ст. Сторожевой» 

Базовый уровень 

26. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа п. Нижний Архыз» 

Базовый уровень 

27. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа аула Ильич» 

Базовый уровень 

28. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №2 станицы Кардоникской» 

Базовый уровень 

29. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа села Архыз» 

Базовый уровень 

30. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа аула Кобу-Баши» 

Базовый уровень 

31. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 1 станицы Исправной» 

Базовый уровень 

32. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №1 ст. Сторожевой» 

Базовый уровень 

33. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №5 ст. Зеленчукской» 

Базовый уровень 

34. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №2 станицы Зеленчукской имени.С.-Х.Л.Биджиева» 

Базовый уровень 

35. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа станицы Исправной имени Д.И.Панченко» 

Базовый уровень 

36. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа хутора Ново-Исправненского» 

Базовый уровень 

37. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 ст. Кардоникской» 

Основной уровень 

38. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 станицы Зеленчукской им. В.В. Бреславцева» 

Основной уровень 

39. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 ст. Сторожевой-2» 

Основной уровень 



40. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа№1 ст.Сторожевой им.М.И.Бруснева» 

Основной уровень 

41. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №4 станицы Зеленчукской имени И.А.Овчаренко» 

Основной уровень 

42. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №1 станицы Зеленчукской имени.В.П.Леонова» 

Основной уровень 

43. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа п. Мара-Аягъы» 

Базовый уровень 

44. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа №6 имени Д.Т. Узденова» 

Базовый уровень 

45. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа п. Малокурганный имени М.С. Остроухова» 

Базовый уровень 

46. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа №1 имени Д.К. Байрамукова» 

Основной уровень 

47. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа имени Х.У. Богатырева» 

Основной уровень 

48. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Гимназия №4 имени М.А. Хабичева» 

Основной уровень 

49. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа №5 имени С.К. Магометова» 

Основной уровень 

50. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа №1 г. Теберда имени И.П. Крымшамхалова» 

Основной уровень 

51. К арачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа №2 г. Теберда 
имени М.И. Халилова» 

Основной уровень 

52. К арачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа п. Орджоникидзевский 
имени Г.Д. Бутаева» 

Основной уровень 

53. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа п. Эльбрусский» 

Основной уровень 

54. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 
округа «Средняя школа к.п. Домбай» 

Основной уровень 



55. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа села имени Коста Хетагурова» 

Базовый уровень 

56. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа пос. Новый Карачай имени Магомеда Казиевича Эльканова» 

Базовый уровень 

57. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа аула Верхняя Мара» 

Базовый уровень 

58. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа аула Нижняя Мара» 

Базовый уровень 

59. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа аула Каменномост» 

Базовый уровень 

60. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа аула Карт-Джурт имени Умара Алиева» 

Базовый уровень 

61. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа аула Учкулан имени Ильяса Магомедовича Байрамукова» 

Базовый уровень 

62. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа аула Верхний Учкулан» 

Базовый уровень 

63. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа аула Хурзук имени Османа Касаева» 

Базовый уровень 

64. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа аула Верхняя Теберда» 

Базовый уровень 

65. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа аула Нижняя Теберда» 

Базовый уровень 

66. К арачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа аула Новая Теберда имени Героя России Канамата Хусеевича 
Боташева» 

Базовый уровень 

67. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа аула Джингирик» 

Базовый уровень 

68. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа пос. Правокубанский имени Рамазана Исмаиловича Койчуева» 

Основной уровень 

69. К арачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа а.Кумыш имени Муссы Батчаева» 

Основной уровень 



70. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа аула Хумара имени Курмана Бахситовича Дугужева» 

Основной уровень 

71. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №7 им. Б.Д.Узденова с. Учкекен» 

Базовый уровень 

72. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №8 им. Ш.Х.Джатдоева с. Римгорское» 

Базовый уровень 

73. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №14 им. Голаева Д.Н. с. Кичи-Балык» 

Базовый уровень 

74. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №12 им. Бежанова К.Д. с. Красный Восток» 

Базовый уровень 

75. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №13 с. Элькуш» 

Базовый уровень 

76. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №3 им. Клычева Р.Н. с. Красный Восток» 

Основной уровень 

77. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №4 с.Кызыл-Покун» 

Основной уровень 

78. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №5 им. Чочуева Х.А. с. Терезе» 

Основной уровень 

79. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 6 им.А.А.Тамбиева с. Первомайское» 

Основной уровень 

80. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 им. А.М. Ижаева с.Учкекен» 

Основной уровень 

81. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №2 им. М.М. Узденова с. Учкекен» 

Основной уровень 

82. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №9 им. Х.Ч.Кубанова с.Джага» 

Основной уровень 

83. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №10 им. Магометова С.К. с. Красный Курган» 

Основной уровень 

84. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №11 им. Семёнова Н.Ш. с.Учкекен» 

Основной уровень 

85. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «СОШ а.Эркен-Юрт имени Суюна 
Имамалиевича Капаева» 

Базовый уровень 



86. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа п. Эркен-Шахар» 

Базовый уровень 

87. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а.Кызыл-
Тогай» 

Базовый уровень 

88. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а. Адиль-Халк им. А.Х.Уракчиева» 

Базовый уровень 

89. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а.Эркен-Халк им. М.А.Санглибаева» 

Основной уровень 

90. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а.Икон-
Халк им.Х.С-Г.Кумукова» 

Основной уровень 

91. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия с. Дружба» Базовый уровень 

92. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия с. Знаменка» Базовый уровень 

93. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Счастливое» 

Базовый уровень 

94. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Светлое» 

Базовый уровень 

95. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Пристань» 

Базовый уровень 

96. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Пригородное 

Базовый уровень 

97. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Холоднородниковское» имени Инамукова Башира 
Ильясовича 

Базовый уровень 

98. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа пос. Октябрьский» 

Базовый уровень 

99. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа п. Мичуринский» 

Базовый уровень 

100. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Николаевское» 

Базовый уровень 

101. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Ильичевское» 

Базовый уровень 



102. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Таллык» 

Базовый уровень 

103. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа пос. Кавказский» имени Героя Советского Союза Дмитрия 
Александровича Старикова 

Основной уровень 

104. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа п. Ударный» 

Основной уровень 

105. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа п. Майский» 

Основной уровень 

106. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с Чапаевское имени Хачирова И.А.» 

Основной уровень 

107. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Привольное» 

Основной уровень 

108. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Лицей п. Медногорский» Базовый уровень 

109. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 ст. Преградная» 

Базовый уровень 

110. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 3 ст. Преградная» 

Базовый уровень 

111. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а. Кызыл-Уруп» 

Базовый уровень 

112. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа с. Уруп» 

Базовый уровень 

113. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 с. Курджиново» 

Базовый уровень 

114. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 с. Курджиново» 

Базовый уровень 

115. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа с. Курджиново» 

Базовый уровень 

116. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа с. Предгорное» 

Базовый уровень 

117. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа с. Псемен» 

Базовый уровень 



118. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа с. Бескес» 

Базовый уровень 

119. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 п. Медногорский» 

Основной уровень 

120. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 ст. Преградная» 

Основной уровень 

121. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лицей №7 г. Усть-Джегуты" Базовый уровень 

122. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа а.Гюрюльдеук» 

Базовый уровень 

123. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа а.Джегута» 

Базовый уровень 

124. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с.Койдан» 

Базовый уровень 

125. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа а.Кызыл-Кала» 

Базовый уровень 

126. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа а.Новая-Джегута» 

Базовый уровень 

127. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа а. Эльтаркач» 

Базовый уровень 

128. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лице №1 г.Усть-Джегуты 
им. А.М. Тебуева» 

Основной уровень 

129. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №2 г.Усть-Джегуты» 

Основной уровень 

130. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №3 г. Усть-Джегуты» 

Основной уровень 

131. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №4 г. Усть-
Джегуты» 

Основной уровень 

132. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №5 г. Усть-Джегуты» 

Основной уровень 

133. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №6 г. Усть-
Джегуты» 

Основной уровень 



134. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Важное» 

Основной уровень 

135. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа ст.Красногорской» 

Основной уровень 

136. У сть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа а.Сары-Тюз» 

Основной уровень 

137. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Общеобразовательный лицей-
интернат а.Хабез имени Хапсироковой Екатерины Мухаджировны» 

Базовый уровень 

138. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а. Жако» 

Базовый уровень 

139. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №2 а. Али-Бердуковский» 

Базовый уровень 

140. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а. Зеюко» 

Базовый уровень 

141. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Гимназия имени Амирокова 
Ибрагима Асхадовича а. Кош-Хабль» 

Базовый уровень 

142. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а. Малый Зеленчук имени Героя Советского Союза Умара Хабекова» 

Базовый уровень 

143. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа пос. Бавуко» 

Базовый уровень 

144. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа а. Абазакт имени Калмыкова Ю.Х.» 

Базовый уровень 

145. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а. Бесленей» 

Базовый уровень 

146. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а.Хабез имени Арашукова Рафаэля Раулевича» 

Основной уровень 

147. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а. Али-Бердуковский а. Али-Бердуковский им. Джамбекова С.Г.» 

Основной уровень 

148. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а. Псаучье-Дахе имени Героя России Охида Муссовича Карданова» 

Основной уровень 

149. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а. Кызыл-Юрт имени Булатукова Хасана Шахимовича» 

Основной уровень 



150. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа а.Инжичишхо имени Дерева Станислава Эдиковича» 

Основной уровень 

151. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» г. Черкесска 

Основной уровень 

152. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 3» г. Черкесска 

Основной уровень 

153. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» 

Основной уровень 

154. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Гимназия №5" г. Черкесска Основной уровень 
155. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №6» г. Черкесска 
Основной уровень 

156. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №7» 

Основной уровень 

157. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» г. Черкесска 

Основной уровень 

158. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Гимназия №9 г. Черкесска 
имени Хапсирокова К-Г.Х.» 

Основной уровень 

159. Черкесский Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 10» г. Черкесска 

Основной уровень 

160. Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования №11» 
г.Черкесска 

Основной уровень 

161. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №12» г. Черкесска 

Основной уровень 

162. Черкесский Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Гимназия №13» г.Черкесска Основной уровень 
163. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Лицей №15 г. Черкесска» Основной уровень 
164. Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 16-детский 

сад» 
Основной уровень 

165. Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №17» г.Черкесска Основной уровень 
166. Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Гимназия № 18" г. 

Черкесска 
Основной уровень 

167. Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 19» г. 
Черкесска 

Основной уровень 



Приложение 2 к приказу 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 
от « 27 » 07 2023 г. № 672 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ответственных координаторов за реализацию мероприятий Профориентационного минимума в образовательных организациях 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

района 

Наименование общеобразовательной организации, 
подведомственной Министерству образования и науки 

Карачаево - Черкесской Республики 

ФИО сотрудника, 
ответственного за 

внедрение 
Профминимума 

Должность сотрудника, 
ответственного за 

внедрение Профминимума 

168. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная 
организация «Средняя общеобразовательная школа 
а.Кубина имени Х.А.Дагужиева» 

Гуляева Инна 
Ивановна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

169. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
а. Псыж им. С. Х. Гонова» 

Хачукова Альдона 
Юрьевна 

Заместитель директора по 
учебной работе 

170. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная 
организация «Центр образования им. В.Г. Ардзинба а. 
Кара-Паго» 

Кишмахова Ирина 
Рамедовна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

171. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная 
организация «Средняя общеобразовательная школа а. 
Инжич-Чукун» 

Биджева Джулетта 
Алиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

172. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная 
организация «Гимназия №1 а. Псыж им. А.М. Каблахова» 

Капова Фатима 
Беслановна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

173. Абазинский 
муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная 
организация «Средняя общеобразовательная школа а. 
Эльбурган им. У. Мекерова» 

Гозгешева Марина 
Джумаладиновна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 



174. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная а. Апсуа" 
имени Тлисова Нану Нуховича 

Цикисова Элла 
Юрьевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

175. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа х. Дубянск» 

Кравцова Надежда 
Михайловна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

176. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а.Баралки» 

Темижева Зулифа 
Аликовна-

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

177. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а.Эрсакон» 

Кумукова Людмила 
Аслан-Гереевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

178. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с.Спарта» 

Болтенко Надежда 
Георгиевна 

Директор школы 

179. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а.Адыге-Хабль» 

Озова Тамара 
Хаджи-Бекировна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

180. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Мало -
Абазинск им. Пасарби Цекова» 

Петова Марианна 
Фуадовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

181. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а.Вако-Жиле им. 
Героя Советского Союза Карданова М.А.» 

Нерова Лилия 
Даутовна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

182. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа х.Киево-Жураки 

Конова Рита Якубовна Директор школы 

183. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а.Ново-Кувинск» 

Адзинова Инна 
Борисовна 

Директор школы 

184. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а.Садовое» 

Эбзеева Людмила 
Нарбиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

185. Адыге-Хабльский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а.Старо-Кувинск 
им. академика Н.Б.Экба» 

Лапугова Алла 
Муратовна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 



186. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа №2 
ст. Исправной» 

Слинько Светлана 
Михайловна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

187. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа» аула 
Кызыл-Октябрь» 

Джанкезова Рита 
Хамзатовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

188. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 
Даусуз» 

Дмитрюкова Татьяна 
Владимировна 

Заместитель директора по 
учебно работе 

189. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
ст. Кардоникской» 

Рудева Ольга 
Георгиевна 

Заместитель директора по 
учебно работе 

190. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
станицы Зеленчукской им. В.В. Бреславцева» 

Брателева Мария 
Ивановна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

191. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 2 
ст.Кардоникской» 

Турецкова Раиса 
Михайловна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

192. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа №3 
ст. Кардоникской» 

Артуганова 
Светлана 
Владимировна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

193. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 
Маруха» 

Акбаева Умукульсина 
Азреталиевна 

Заместитель директора по 
учебно работе 

194. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 ст. 
Сторожевой» 

Чотчаева Фатима 
Идрисовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

195. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. 
Нижний Архыз» 

Коробкина Светлана 
Дмитриевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

196. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Ильич» 

Байрамкулова Фарида 
Таубиевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 



197. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 
станицы Кардоникской» 

Болурова Лариса 
Аслановна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

198. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 
Архыз» 

Шаманова Фатима 
Казбековна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

199. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Кобу-Баши» 

Кипкеева Зульфия 
Набиевна 

Директор школы 

200. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 1 
станицы Исправной» 

Ганюта Елена 
Петровна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

201. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
ст. Сторожевой-2» 

Мордовалова 
Екатерина 
Николаевна 

Заместитель директора по 
учебно работе 

202. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа №1 
ст. Сторожевой» 

Рыбалкина Виктория 
Олеговна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

203. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа№1 
ст.Сторожевой им.М.И.Бруснева» 

Гукова Татьяна 
Ефимовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

204. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 ст. 
Зеленчукской» 

Аджиева Айшат 
Мухаджировна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

205. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4 
станицы Зеленчукской имени И.А.Овчаренко» 

Столярова Татьяна 
Алексеевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

206. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 
станицы Зеленчукской имени.В.П.Леонова» 

Катенева Татьяна 
Сергеевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

207. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 
станицы Зеленчукской имени.С.-Х.Л.Биджиева» 

Сергеева Элеонора 
Ивановна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 



208. Зеленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
станицы Исправной имени Д.И.Панченко» 

Фоменко Светлана 
Михайловна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

209. З еленчукский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
хутора Ново-Исправненского» 

Вилкова Юлия 
Сергеевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

210. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа №1 имени Д.К. Байрамукова» 

Караханова Анна 
Николаевна 

Директор школы 

211. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа п. Мара-Аягъы» 

Аджиева Алима 
Яшуовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

212. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа имени Х.У. Богатырева» 

Ортабаева Лилия 
Аскеровна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

213. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Гимназия 
№4 имени М.А. Хабичева» 

Урусова Татьяна 
Ивановна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

214. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа №5 имени С.К. Магометова» 

Узденова Асият 
Юсуфовна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

215. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа №6 имени Д.Т. Узденова» 

Кулчаева Хаджият 
Халитовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

216. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа № 1 г. Теберда имени И.П. Крымшамхалова» 

Хабичаева Лариса 
Хаджретовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

217. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа №2 г. Теберда 
имени М.И. Халилова» 

Хабчаева Эльмира 
Анзоровна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 



218. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа п. Орджоникидзевский 
имени Г.Д. Бутаева» 

Биджиева Салимат 
Алиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

219. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа п. Малокурганный имени М.С. Остроухова» 

Джанчерова 
СветланаУмаровна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

220. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа п. Эльбрусский» 

Кущетерова Амина 
Хаджимуратовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

221. Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Карачаевского городского округа «Средняя 
школа к.п. Домбай» 

Блимготов Ансар 
Ильясович 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

222. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа пос. 
Правокубанский имени Рамазана Исмаиловича 
Койчуева» 

Хасанова 
Мадина 
Борисовна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

223. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
а.Кумыш имени Муссы Батчаева» 

Акбаева 
Мадина 
Ахматовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

224. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 
имени Коста Хетагурова» 

Хетагурова 
Лаура 
Кондратьевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

225. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа пос. 
Новый Карачай имени Магомеда Казиевича Эльканова» 

Лайпанова 
Фатима 
Магомедовна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

226. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Хумара имени Курмана Бахситовича Дугужева» 

Дзамыхова 
Амина 
Ибрагмовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

227. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Верхняя Мара» 

Халкечева 
Зумрат 
Муссаевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 



228. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Нижняя Мара» 

Чотчаева 
Радмила 
Анатольевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

229. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Каменномост» 

Герюгова 
Зульфия 
Пасильевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

230. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Карт-Джурт имени Умара Алиева» 

Салпагарова 
Сусанна 
Азрет-Алиевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

231. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Учкулан имени Ильяса Магомедовича Байрамукова» 

Хабчаева Назифат 
Хызыровна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

232. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Верхний Учкулан» 

Урусова Медина 
Азретовна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

233. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Хурзук имени Османа Касаева» 

Хасанова Зоя 
Салыковна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

234. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Верхняя Теберда» 

Хубиева Асият 
Асланбековна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

235. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Нижняя Теберда» 

Куатова Римма 
Сегдуловна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

236. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Новая Теберда имени Героя России Канамата Хусеевича 
Боташева» 

Хапаева Земфира 
Ожаевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

237. Карачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа аула 
Джингирик» 

Очакова Марина 
Борисовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 



238. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 
им. Клычева Р.Н. с. Красный Восток» 

Байкулова Олеся 
Мухарбиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

239. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4 
с.Кызыл-Покун» 

Байрамукова Татьяна 
Магомедовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

240. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 
им. Чочуева Х.А. с. Терезе» 

Байчорова Шерифа 
Данияловна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

241. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 
им.А.А.Тамбиева с. Первомайское» 

Каракетова Аминат 
Магометовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

242. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7 
им. Б.Д.Узденова с. Учкекен» 

Джанибекова 
Нурсият 
Султанбиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

243. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
им. А.М. Ижаева с.Учкекен» 

Джатдоев Заур 
Абукалиевич 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

244. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 
им. М.М. Узденова с. Учкекен» 

Боташева Зарема 
Халитовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

245. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №8 
им. Ш.Х.Джатдоева с. Римгорское» 

Деккушева Белла 
Азрет-Алиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

246. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №9 
им. Х.Ч.Кубанова с.Джага» 

Джаттоева Галина 
Хусеиновна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

247. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №10 
им. Магометова С.К. с. Красный Курган» 

Текеева Ася 
Азаматовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

248. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №14 
им. Голаева Д.Н. с. Кичи-Балык» 

Байчорова Мадина 
Къачхановна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 



249. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №11 
им. Семёнова Н.Ш. с.Учкекен» 

Тамбиева Лейла 
Биляловна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

250. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа №12 
им. Бежанова К.Д. с. Красный Восток» 

Куршева Асият 
Борисовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

251. Малокарачаевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа №13 
с. Элькуш» 

Теков Расул 
Русланович 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

252. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«СОШ а.Эркен-Юрт имени Суюна Имамалиевича 
Капаева» 

Мижева Мадина 
Муратбиевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

253. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа п. Эркен-Шахар» 

Алтынбаева Земфира 
Магомедовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

254. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа а.Кызыл-Тогай» 

Кумратова Салимат 
Исмаиловна 

И.о. директора школы 

255. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а.Эркен-Халк им. 
М.А.Санглибаева» 

Катаганова Фатима 
Умаровна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

256. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа а.Икон-Халк им.Х.С-
Г.Кумукова» 

Туркменова Нина 
Аюбовна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

257. Ногайский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Адиль-Халк им. 
А.Х.Уракчиева» 

Мижева Анжела 
Александровна 

ВрИО директора школы 

258. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа пос. 
Кавказский» имени Героя Советского Союза Дмитрия 
Александровича Старикова 

Деньгуб Елена 
Геннадьевна, 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

259. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. 
Ударный» 

Василенко Наталья 
Александровна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 



260. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. 
Майский» 

Кожуховская Лиля 
Борисовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

261. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
с. Дружба» 

Биджиева Людмила 
Муссаевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

262. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия с. Знаменка» 

Мамаева Назифат 
Таубиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

263. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 
Счастливое» 

Эльканова Фатима 
Ахматовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

264. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
с. Светлое» 

Батчаева Фатима 
Магометовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

265. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Пристань» 

Чагарова Анжела 
Манафовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

266. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Пригородное 

Блимготова Лариса 
Абдулкеримовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

267. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 
Чапаевское имени Хачирова И.А.» 

Блимготова Люба 
Амырбиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

268. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Привольное» 

Алиева Бэла 
Нюрмагамадовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

269. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 
Холоднородниковское» имени Инамукова Башира 
Ильясовича 

Хачирова Фатима 
Ханафиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

270. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

Мандриченко Любовь 
Николаевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 



пос. Октябрьский» 
271. Прикубанский 

муниципальный район 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
п. Мичуринский» 

Межова Ирина 
Николаевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

272. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Николаевское» 

Болурова Марина 
Хамидовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

273. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Ильичевское» 

Айбазова Айшат 
Шагабановна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

274. Прикубанский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Таллык» 

Чекунова Замира 
Хаджиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

275. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 п. 
Медногорский» 

Потанова Светлана 
Юрьевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

276. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Лицей п. Медногорский» 

Белянкина Тамара 
Ивановна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

277. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
ст. Преградная» 

Абайханова Фарида 
Алимовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

278. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
ст. Преградная» 

Русакова Светлана 
Юрьевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

279. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
ст. Преградная» 

Тулпарова Мадина 
Хасановна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

280. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа а. 
Кызыл-Уруп» 

Ортобаева Секинат 
Маджировна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

281. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 
Уруп» 

Ченцова Галина 
Дмитриевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 



282. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. 
Курджиново» 

Нечаева 
Наталья Викторовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

283. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. 
Курджиново» 

Гусятникова 
Наталья Викторовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

284. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа с. 
Курджиново» 

Золотарева Алевтина 
Николаевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

285. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 
Предгорное» 

Боташева Марина 
Сеидовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

286. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа с. 
Псемен» 

Штундер Оксана 
Михайловна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

287. Урупский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа с. 
Бескес» 

Бурсова Наталья 
Александровна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

288. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лице №1 г.Усть-Джегуты им. А.М. 
Тебуева» 

Бытдаева Фатима 
Магомет-Ал 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

289. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 
г.Усть-Джегуты» 

Мамеди Индира 
Азретова 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

290. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 г. 
Усть-Джегуты» 

Каракетова Лейла 
Али-С олтановна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

291. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №4 г. Усть-Джегуты» 

Пазова Марина 
Ильясовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

292. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 г. 
Усть-Джегуты» 

Бондаренко Ольга 
Михайловна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 



293. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №6 г. Усть-Джегуты» 

Ахметова Светлана 
Хасановна 

Заместитель директора по 
учебной работе 

294. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Лицей №7 г. Усть-Джегуты" 

Баева Фатима 
Назимовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

295. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 
Важное» 

Савитская Ирина 
Сергеевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

296. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
а.Гюрюльдеук» 

Айбазова Асият 
Манафовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

297. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
а.Джегута» 

Текеева Радима 
Борисовна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

298. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с.Койдан» 

Болатчиева Зарият 
Анзоровна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

299. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
ст.Красногорской» 

Айбазова Роза Сеит-
Умаровна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

300. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
а.Кызыл-Кала» 

Аджиева Мадина 
Хыйсаевна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

301. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
а.Новая-Джегута» 

Узденова Асият 
Юсуфовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

302. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
а.Сары-Тюз» 

Батчаева Пазли 
Юсюповна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

303. Усть-Джегутинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
а. Эльтаркач» 

Боташева Ханифа 
Борисовна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 



304. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а.Хабез имени 
Арашукова Рафаэля Раулевича» 

Кохова Линда 
Вальеревна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

305. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Общеобразовательный лицей-интернат а.Хабез имени 
Хапсироковой Екатерины Мухаджировны» 

Ионова Асият 
Мухамедовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

306. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Жако» 

Мамхягова Анфиса 
Олиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

307. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Али-
Бердуковский а. Али-Бердуковский им. Джамбекова С.Г.» 

Джамбекова Диана 
Руслановна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

308. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2 а. Али-
Бердуковский» 

Тлимахова Марина 
Сафарбиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

309. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Зеюко» 

Боранукова Зоя 
Хизировна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

310. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Гимназия имени Амирокова Ибрагима Асхадовича а. 
Кош-Хабль» 

Кенчешаова 
Карина Феликсовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

311. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Малый Зеленчук 
имени Героя Советского Союза Умара Хабекова» 

Тлукашаова Баблина 
Муаедовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

312. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа пос. Бавуко» 

Шорова Фатима 
Сафарбиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

313. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Псаучье-Дахе 
имени Героя России Охида Муссовича Карданова» 

Сагова Фатимат 
Магометовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

314. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа а. Абазакт имени 
Калмыкова Ю.Х.» 

Кургова Эльвира 
Хызыровна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

315. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Юрт 
имени Булатукова Хасана Шахимовича» 

Джантемирова 
Алимат Махмудовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 



316. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Бесленей» 

Охтова Фатима 
Алиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

317. Хабезский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а.Инжичишхо 
имени Дерева Станислава Эдиковича» 

Бекова Оксана 
Умаровна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

318. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 
г. Черкесска 

Денишаева Лилия 
Мухамедовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

319. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 
г. Черкесска 

Тлимахова Галина 
Борисовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

320. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Даурова Светлана 
Мухадиновна 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

321. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Гимназия №5" г. Черкесска 

Дружинина Елена 
Павловна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

322. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6» 
г. Черкесска 

Аксенова Наталья 
Геннадьевна, зам по 
УВР 

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

323. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7» 

Огузова 
Индира Даниловна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

324. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» 
г. Черкесска 

Коблев Мухамед 
Огурлиевич 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

325. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №9 г. Черкесска имени 
Хапсирокова К-Г.Х.» 

Тамбиева Малика 
Владимировна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

326. Черкесский Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10» 
г. Черкесска 

Аникеева Виктория 
Владимировна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

327. Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования №11» г.Черкесска 

Попова Ирина 
Александровна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 



328. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа 
№12» г. Черкесска 

Халкечева Любовь 
Могометовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

329. Черкесский Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Гимназия №13» 
г.Черкесска 

Аргунова Фатима 
Алиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

330. Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №15 г. Черкесска» 

Кульбекова Самира 
Магаруфовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

331. Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 16-детский сад» 

Болатчиева Дугум 
Сеитбиевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

332. Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №17» г.Черкесска 

Таха Светлана 
Анатольевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

333. Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Гимназия № 18" г. Черкесска 

Мхце Маряна 
Муссовна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 

334. Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 19» г. Черкесска 

Нахушева Жанна 
Валерьевна 

Заместитель директора по 
воспитательной работе 


